
 

 

Area Tecnica 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) 
e in particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle 
procedure di affidamento; 

Vista la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

Visto l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, 
emanato con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare 
l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 
responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto 
(RUP)” e l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità 
dell’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (decisione di 
contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità 



con quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’acquisto di:  

GILET HV REFLEX 

TAGLIE M L XL XXL TOTALE 

6 3 6 2 17 

 

ELMETTO OREKA CON SOTTOGOLA 
(BIANCHI) TAGLIA UNICA 

QUANTITA’ 

22 

 

ARCHETTO ANTIRUMORE 1310 SNR 26 QUANTITA’ 

20 

 

TAMPONI RICAMBIO PER ARCHETTO 
1311 

QUANTITA’ 

2 confezioni (Tot. 2x20 paia) 

 

SCARPA BASSA B1210 

MISURA 36 37 38 39 41 42 43 44 45 46 TOTALE 

1 1 2 2 2 2 4 3 2 2 21 

 

SCARPA 04 JAN NERI 

MISURA 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 TOTALE 

1 1 2 2 2 2 3 4 3 2 2 24 

 

CAPPOTTI PIOGGIA PVC 305 (possibilmente di colore giallo) 

TAGLIE S* M L XL XXL** TOTALE 

3 7 5 4 6 25 

 

GUANTI 48126 PER AMBIENTI ASCIUTTI 
(TAGLIA UNICA) 

QUANTITA’ 

24 paia 

GUANTI 48128 PER AMBIENTI BAGNATI 
(TAGLIA UNICA) 

QUANTITA’ 

24 paia 

 

OCCHIALI BAXTER L/NEUTRA QUANTITA’ 

23 

 

IMBRAGATURA CON DOPPIO 
ANCORAGGIO (taglia unica) 

QUANTITA’ 

2 

 

DISPOSITIVO RETRATTILE IRUDEK 
TIGER 2,5 

QUANTITA’ 

2 

 

ASSORBITORI CORDA STATICA 
REGOLABILE IRUDEK 

QUANTITA’ 

2 

 

MASCHERINA FFP3 BLS 031 QUANTITA’ 

200 

 

MASCHERINA FFP2 BLS CON VALVOLA QUANTITA’ 

50 

 



TUTA MICROTEX CAT 3 TIPO 5,6 QUANTITA’ 

64 

 

CUFFIE OPTIME QUANTITA’ 

10 

 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dell’acquisto richiesto sono 
allocati sul progetto 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001, 
“realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione 
incendi” vincolo n. 734, in capo all’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti 
volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati riscontrati 
potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 
136/2010, della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

VISTO l’articolo 7 delle “Prime linee operative di applicazione del nuovo 

Codice Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023”, pubblicate dall’Area 

Negoziale, sul sito web istituzionale dell’Università di Genova, 

reperibile alla pagina https://intranet.unige.it/negoziale, 

riguardante le verifiche a campione dei requisiti di ordine generale 

(artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023) per gli affidamenti inferiori ad 

Euro 40.000,00, da effettuarsi sul ventesimo contratto di ogni 

anno solare; 

CONSIDERATO che il contratto di cui all’oggetto non risulta essere il ventesimo, 

in riferimento all’anno solare, e pertanto non soggetto a verifiche; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 36/2023, non è 

richiesta la garanzia per la partecipazione alla procedura di 

affidamento di servizi aventi ad oggetto la redazione della 

progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai compiti 

di supporto alle attività del RUP; 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura dei dispositivi di protezione 

individuale descritti in premessa, mediante Trattativa Diretta n. 4151654, 

per un importo complessivo pari a € 3.980,00 IVA esclusa, alla società 

Unigum S.p.A., P.IVA 00393610480, con sede in Via Vittorio Emanuele, 20 

- 50041 Calenzano (FI) - CIG: B0C36943EC; 

• di imputare la spesa complessiva di € 4.855,60 così determinata: 



A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 3.980,00 

B IVA al 22% € 875,60 

C Totale omnicomprensivo  € 4.855,60 

sul progetto 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001, “realizzazione di interventi ai 
fini della sicurezza e prevenzione incendi” vincolo n. 734, in capo all’Area Tecnica; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di assumere in proprio la funzione di RUP. 

 

DIRIGENTE 

Arch. Mauro Maspero 

        (f.to digitalmente) 


		2024-03-21T14:46:23+0100
	IT
	MAURO MASPERO




